6月

暑い日や雨の日、天気が変わりやす

く、ファームの作業は大変です。

とれたイチゴは色も形もいろいろです

が、凍らせてデザートになります。

特定非営利活動法人ふれあい 第８回通常総会

   精神障害者の交通運賃に関する請願書について

28号

1

平成 28 年 5 月 23 日の 10 時 30 分より、古河福祉の森

会館２階の創作室１号において、第８回通常総会が行われ

ました。出席者２５名（うち委任状９名）。来賓に茨城県

精神保健福祉会連合会の古池源造会長をお迎えし、滞りな

く行われました。通所メンバーの手話歌に加え、終了後に

は給食会のカレーが出席者のみなさんに振る舞われまし

た。

会員の皆様ありがとうございました。

ファーム便り

5月上旬

ゴールデンウィークの頃はさやえ

んどうがたくさん出来ました。

卵とじやジャガイモと一緒にお味噌

汁にすると美味しいですね。

5月中旬

連休があけると、夏野菜の苗を

植えました。ミニトマト・ピーマン・

すいかなどまだまだたくさんあり

ますよ。

ファームで実った野菜は、

ほっと café や給食で使わ

れたり、販売されてます。

全国で 62 万筆も集まったのに、衆議院も参議院も採択されず残念な結果となりました。これであきらめる

のではなく、今後も運動を続けて他の障害者と同等の割引を実現できるまで、頑張りましょう。

                                                          （別紙参照）

 平成 28 年 5 月 31 日（火） 茨城県精神保健福祉会連合会 総会

 平成 28 年 6 月 14 日（火） 松本ハウス「統合失調症がやってきた」 講演会

理事会報告

 日 時                      主 な 内 容

５月 ６日（金） ①ふれあいの運営について    ②総会に向けての最終準備

③平成２８年度事業計画、予算案について

６月１６日（木） ①ふれあいの運営について    ②４,５月の経理状況について

③平成２８年度事業計画     ④各委員会からの報告

NPO 法人 ふれあい

研修

報告

研修

報告

平成 28 年度「一般社団法人 茨城県精神保健福祉会連合会」の定時社員 総会に出席いたしまし

た。議事内容は平成 27年度の事業報告及び決算報告、また平成 28年度の事業計画及び予算計画に

ついてでした。議事は、すべて承認されましたので報告致します。また、JR などの交通運賃割引国会請

願運動の結果や今後、県連としての精神障がい者に対する取り組む姿勢に関して古池会長からの話も

ありました。

                                                             Ｗ理事

 ユーセンター総和で行われた講演会「統合失調症がやってきた」では、統合失調症になったハウス加賀

谷さんの半生と、お笑いコンビ｢松本ハウス｣復活までの事を、相方・松本キックさんとともにお話いただきま

した。障がい者の社会復帰、関係者の理解の推進を図る目的で開催された

講演でした。

●●● 参加者の感想 ●●●

2

・ まだまだ統合失調症について世間の偏見などがありますが、コント内容

も分かりやすく、当事者でないと行うことができないと感じました。

・ 家族のかかわり方がとても大切だと思いました。

・ 家族に本を読んでもらえたらと思います。

・ 話が分かりやすく、質問コーナーでも丁寧に答えてくれてとても良かっ

た。

・  薬を自分でやめる事の危険性や、自分に合った薬の必要性を感じまし

た。

平成 28年度特定非営利活動法人ふれあいの第８回通常総会が開

催され、わが地域活動支援センターふれあいのメンバーが手話歌

（オー！シャンゼリゼ）を披露し盛り上げました。

今回は手話歌をご指導頂いている雨甲斐先生にも参加していた

だきたくさんのメンバーが参加すること

が出来ました。ありがとうございました。

その他のメンバーさんは給食会のカレー

NPO総会で手話歌を披露+給食会

地域活動支援センター ふれあい

3

5/23
（月）

カラオケ

5 月 30 日のお菓子

教室は「ホットケ

ーキ」を作りまし

た♪

5/30
（月）

メンバーさんに大人気のイベン

トの１つカラオケ、小雨降る中ま

ねきねこに行って来ました。

曲を入力するデンモクがタブレ

ットタイプに変更になり、戸惑う

メンバーさんが多く見られました

が、皆さん楽しそうでなにより。

お弁当も野菜たっぷりで好評で

した。今回もボランティアの上岡

さんをお願いして総勢 25 名で参

加しました。

作りに奮闘♪この日のメ

ニューはカレー・わかめサ

ラダ・たまごスープでし

た。みんなでおいしくいた

だきました。

ちちぎぎりり絵絵（（紫紫陽陽花花））

ｂｙまねきねこ

虹虹色色フファァーームムででデデッッササンン

図図工工のの

時時間間

●IHで意外と上手に焼けたので良かった。デコレーションも

楽しくできた。

●デコレーションがきれいでおいしかった。

●とても良く焼けて色も形も大満足でした。

●思ったよりきれいに作れてよかった。

●きれいな色に焼けて、トッピングも楽しくできてよかった

です。

●綺麗な焼き上がりでした。生クリームやデコペンでデコレ

ーションしましたが皆さん個性があって良かったです。

●やっぱり自分で作るのは良いなと思いました。また機会が

あれば作りたいです。

お菓子教室の感想

発行日 2016年 6月   特定非営利活動法人ふれあい
〠306-0044茨城県古河市新久田２７１－１福祉の森会館内
☎／fax0280-48-5878   e-mail info@fureai-net.org   http://fureai-net.org

ほっと Caféのお菓子たち

４

お知らせ

mailto:info@fureai-net.org